ПРАВИТЕЛЬСТВО ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.12.2014 № 1420-п
г. Ярославль

О внесении изменений в
постановление Правительства
области от 09.07.2008 № 341-п

ПРАВИТЕЛЬСТВО ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства области от 09.07.2008 № 341-п

«Об оплате труда работников государственных учреждений социальной
защиты населения Ярославской области и о признании утратившим силу
постановления Администрации области от 19.12.2006 № 312-а» следующие
изменения:

1.1. В пункте 5 фамилию и инициалы «Сенин А.Н.» в соответствующем
падеже заменить фамилией и инициалами «Даниленко Р.А.» в
соответствующем падеже.

1.2. Внести в Положение об оплате труда работников государственных
учреждений социальной защиты населения Ярославской области,
утверждённое постановлением, изменения согласно приложению.

2. Постановление вступает в силу через 10 дней после его
официального опубликования.

Губернатор области С.Н. Ястребов

Приложение
к постановлению
Правительства области
от 30.12.2014 № 1420-п

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение об оплате труда работников государственных

учреждений социальной защиты населения Ярославской области

1. Пункт 4.1 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.1. Руководителям и специалистам, а также социальным работникам

и младшим воспитателям учреждений, имеющим высшее профессиональное
или среднее профессиональное образование, независимо от профиля, рабо-
тающим в сельской местности и малых городах, должностной оклад повыша-
ется на 25 процентов.

Молодым специалистам, работающим в сельской местности, долж-
ностной оклад повышается на 30 процентов сроком на первые 5 лет работы.».

2. Пункт 8.3 раздела 8 изложить в следующей редакции:
«8.3. Работникам казённых учреждений социального обслуживания

несовершеннолетних и социально-оздоровительного центра (кроме должно-
стей руководителей, специалистов, служащих, врачей, среднего и младшего
медицинского персонала всех наименований, рабочих всех профессий, дея-
тельность которых непосредственно связана с работой с несовершеннолет-
ними детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей), за
исключением дома-интерната для умственно отсталых детей, устанавливает-
ся доплата в размере 20 процентов от должностного оклада (тарифной став-
ки) за работу в учреждении для несовершеннолетних.».

3. Таблицу 5 схем должностных окладов руководителей, специалистов
и служащих государственных учреждений социальной защиты населения
Ярославской области (приложение 1 к Положению) изложить в следующей
редакции:

2

«Таблица 5

Должностные оклады педагогических работников,
занятых в государственных учреждениях социальной

защиты населения Ярославской области

Месячный должностной оклад, установленный в
зависимости от квалификационной

Наименование должности категории (руб.)

высшая первая вторая без
категории

1 2 3 4 5
Специалисты

Учитель, преподаватель, 9231 - 8901 - 8501 - -
социальный педагог: 9620 9230 8900
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 20 лет или высшее
дефектологическое обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
(для учителя специально-
го (коррекционного) об-
разовательного учрежде-
ния и для преподавателей
музыкальных дисциплин)
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от

8501 - 8900

10 до 20 лет или высшее
дефектологическое обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 5 лет
(для учителя специально-
го (коррекционного) об-
разовательного учрежде-
ния и для преподавателей
музыкальных дисциплин)
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю

8201 - 8500

3

1 2 3 4 5
от 5 до 10 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы
по профилю от 5 до
10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование или
среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

7981 - 8200

7801 - 7980

7501 - 7800
Старший воспитатель,
старший преподаватель:
высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю:
- свыше 10 лет
- от 5 до 10 лет
- от 2 до 5 лет
- не менее 1 года

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8501 - 8900
8201 - 8500
7981 - 8200
7801 - 7980

Воспитатель:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 20 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
10 до 20 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 10 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8501 - 8900

8201 - 8500

7981 - 8200

4

1 2 3 4 5
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю от 5до 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование или
среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

7801 - 7980

7501 - 7800
Учитель-дефектолог, учи-
тель-логопед, логопед:
- высшее
дефектологическое обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 20 лет
- от 10 до 20 лет
- от 5 до 10 лет
- от 2 до 5 лет
- без предъявления
требований к стажу рабо-
ты

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8501 - 8900
8201 - 8500
7981 - 8200
7801 - 7980

7651 - 7800
Педагог-психолог:
- высшее профессиональ-
ное (психологическое или
педагогическое) образо-
вание с дополнительной
специальностью «Психо-
логия» и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное (психологическое или
педагогическое) образо-
вание с дополнительной
специальностью «Психо-
логия» и стаж работы по
профилю (работы по спе-
циальности) от 6 до 10 лет
- высшее профессиональ-
ное (психологическое или

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8501 - 8900

8201 - 8500

5

1 2 4
педагогическое) образо-
вание с дополнительной
специальностью «Психо-
логия» и стаж работы по
профилю от 4 до 6 лет
или среднее профессио-
нальное (психологическое
или педагогическое) об-
разование с дополнитель-
ной специальностью
«Психология» и стаж ра-
боты по профилю свыше
6 лет
- высшее профессиональ-
ное (психологическое или
педагогическое) образо-
вание с дополнительной
специальностью «Психо-
логия» и стаж работы по
профилю от 2 до 4 лет
или среднее профессио-
нальное (психологическое
или педагогическое) об-
разование с дополнитель-
ной специальностью
«Психология» и стаж ра-
боты по профилю от 4 до
6 лет
- высшее профессиональ-
ное (психологическое или
педагогическое) образо-
вание с дополнительной
специальностью «Психо-
логия» или среднее про-
фессиональное (психоло-
гическое или педагогиче-
ское) образование с до-
полнительной специаль-
ностью «Психология» без
предъявления требований
к стажу работы

7981 - 8200

7801 - 7980

7501 - 7800

3 5

6

1 2 3 4 5
Педагог-организатор:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 10 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю от 5 до 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование или
среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8201 - 8500

7981 - 8200

7801 - 7980

7501 - 7800
Педагог дополнительного
образования:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 10 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8201 - 8500

7981 - 8200

7

1 2 3 4 5
зование и стаж работы по
профилю от 5 до 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование или
среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

7801 - 7980

7101 - 7800
Руководитель физическо-
го воспитания:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 5 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 5 лет
- высшее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы или сред-
нее профессиональное
образование и стаж рабо-
ты по профилю от 2 до
5 лет
- среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8201 - 8500

7981 - 8200

7801 - 7980

7651 - 7800
Мастер производственно-
го обучения:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 10 лет

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8501 - 8900

8201 - 8500

8

1 2 3 4 5
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 5 лет
- высшее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы или сред-
нее профессиональное
образование и стаж рабо-
ты по профилю от 2 до
5 лет
- среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

7981 - 8200

7801 - 7980

7651 - 7800
Методист, инструктор-
методист по лечебной
физкультуре (включая
старшего):
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю не
менее 5 лет (для методи-
стов методических, учеб-
но-методических кабине-
тов (центров), образова-
тельных учреждений до-
полнительного професси-
онального образования
(повышения квалифика-
ции специалистов))
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 12 лет или высшее
профессиональное обра-
зование и стаж работы в
должности методиста,
старшего инструктора-

9231 -
9620

8901 -
9230

8501 -
8900

8501 - 8900

9

1 2 3 4 5
методиста не менее 3 лет
(для старших методистов
и старших инструкторов-
методистов по лечебной
физкультуре)
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
8 до 12 лет или высшее
профессиональное обра-
зование и стаж работы в
должности методиста, ин-
структора-методиста не
менее 1 года (для старших
методистов и старших
инструкторов-
методистов)
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 8 лет либо высшее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю от 2 до 5 лет

8201 - 8500

7981 - 8200

7651 - 7800
Инструктор по физиче-
ской культуре:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 10 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы

8901 -
9230

8501 -
8900

8201 -
8500

8201 - 8500

7981 - 8200

10

1 2 3 4 5
по профилю от 5 до 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы или сред-
нее профессиональное
образование и стаж рабо-
ты по профилю от 2 до
5 лет
- среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы

7801 - 7980

7651 - 7800

7101 - 7650
Инструктор по труду:
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю свы-
ше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
работы по профилю от
5 до 10 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю свыше 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование и стаж
педагогической работы от
2 до 5 лет или среднее
профессиональное обра-
зование и стаж работы по
профилю от 5 до 10 лет
- высшее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы или сред-
нее профессиональное
образование и стаж рабо-
ты по профилю от 2 до
5 лет
- среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований

8901 -
9230

8501 -
8900

8201 -
8500

8201 - 8500

7981 - 8200

7801 - 7980

7651 - 7800

11

1 2 3 4 5
к стажу работы, среднее
(полное) общее образова-
ние, профессиональная
подготовка и стаж работы
по профилю не менее
3 лет 7101 - 7650

Служащие
Младший воспитатель:
- среднее профессиональ-
ное образование без
предъявления требований
к стажу работы
- среднее полное общее
образование, профессио-
нальная подготовка и
стаж работы с детьми не
менее 4 лет
- среднее полное общее
образование, профессио-
нальная подготовка без
предъявления требований
к стажу

6701 - 7500

6301 - 7100

6100 - 6700